7. — Idemmet Cardinalis ait: « Id est: In salu-« tem humani generis, quæ est voluntas Patris, « quasi dicat: Ideo nunquam a me recedit gratia, « quia nunquam subiunxit culpa; » ac proinde Lucas Brugensis ait: « Neque enim deserit Pater « eos, qui quæ placita sunt ei, faciunt semper; qui « deseritur a Deo, sibiique derelinquit, nihil ille « recte agit. »

8. — S. Bonaventura Christum, tantam in eterni Patris sui voluntate adimplenda complacentiam et delectationem habuisse observat, ut hanc adimpli-« tionem cibum suum appellari, Joan., iv, 35: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris.* Et quidem id verum esse ipsem Christus pluribus in locis pro-« testatur, Joan., vi, 38: *Descendit de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.* Heb., x, 7: *In capite libri scriptum est de me, ut faciem voluntatem tuam.*

9. — Adverendum est autem, quod Dionysius Carthusianus ait, nimis, quod secundum natu-ram divinam Filium inde sinenter fecit, quæ com-

« placent Patri a principio mundi, quoniam opera
« tio Patris ac Filii ad extra est indivisa, et est
« amorum una voluntas et potestas, quidquid
« facit unus, facit alius et summe complacet al-

« teri, porro secundum naturam assumptam, fecit
« Filius a principio Incarnationis, quæ compla-
« cent Patri, quia obedientissimus fuit voluntati
« divinae. »

FERIA TERTIA POST SECUNDAM DOMINICAM QUADRAGESIMÆ

EVANGELIUM MATTILEI, CAP. XXIII, VERS. 1

1. Jesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos dicens :
2. Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisæi.
3. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis servate et facite, secundum vero opera eorum nolite facere ? dicunt enim, et non faciunt.
4. Alligant enim onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum, digitum autem suum nolunt ea movere.
5. Omnia vero opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus : dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias.
6. Amant autem primos reënbitus in coenis, et primas cathedras in synagogis.
7. Et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi.
8. Vos autem nolite vocari Rabbi, unus est enim Magister vester, omnes autem vos fratres estis.
9. Et Patrem nolite vocare vobis super terram, unus est enim Pater vester, qui in celis est.
10. Nec vocemini magistri, quia Magister vester unus est Christus.
11. Qui major est vestrum erit minister vester.
12. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur, et qui se humiliaverit, exaltabitur.

VERSUS 1.

Locutus est ad turbas et ad discipulos suos.

1. — Christus ad turbas pariter et discipulos suos, disserunt humi pronuntiavit, ad illas quidem, ut erga eos, a quibus edocendi erant, quod munus proprium est Ecclesiasticorum, debitum respectum, veneracionem et reverentiam isdem imprimaret, etiam si tales moribus et vite conversatione, bonis doctrinis et dogmatibus suis minime correspondent; ad Apostolos vero locutus est, ut, dum hi, illum Scribas et Pharisæos probabant et graviter reprehendentes audirent, cosdem in suo quoque ministerio excequendo, cautos et circumspectos efficeret; sicutidem ut Seneca scribit: « Felix sapientia, quæ ex aliorum discutir insipientia, » et ideo seponeremo illos monebat, dicens: *Cave a fermento Pharisæorum.*

VERSUS 2.

Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisæi.

1. — Non est hoc ita intelligendum, ac si Scribae et Pharisæi in eadem cathedra, et qua Moyses suo

tempore docerant, considerent, hecque cathedra ad ea usque tempora conservaretur; ad eum modum, que etiamnum in hodiernum diem usque, cathedra conservatur S. Petri, sed per hanc cathedram, sacri Interpretes hoc loco instructionem circa legem a Moysi tradidit, intelligent. Unde S. Hieronymus ait: « Cathedra doctrinam legis ostendit, » S. Anselmus: « Magisterium doctrinae, quam docuit Moyses; » vel etiam juxta expositionem Lucae Brugensis: « Intelligitur per cathedram Moysi, auctoritas promulgandi, interpretandæ legem Dei, ac populum iuxta eam judicandi et regendi, quæ primus a Deo fuit auctor Moyses. »

2. — Questio hoc loco non inopportuna movere potest, cur scilicet haec cathedra a Moysi et non potius ab Aarone appellationem suam habeat, cum tamen hic summus Sacerdos et Ecclesiasticus fuerit, ad quos proprio perficie instruere populus, adhuc, cum Aaron eloquens, facundusque fuerit, illi potius quam Moysi in hac cathedra locus deberi videtur, cum Moyses halbus et elinguens, ac secularis populi Princeps existent. Respondetur, legem, quæ in hac cathedra doctrinaliter tradiebatur, a Moysi allata fuisse, ac proinde ab ipso, cathedra Moysis appellatur et quidem tametsi verum sit, Moysen loquendi

FERIA III POST DOMINICAM SECUNDAM QUADRAGESIMÆ

dificultate haud parum laborasse, manu lamen-
sa, id est, per virgam suam egregie operabatur.
Efficacissime autem in cathedra illi Oratores per-
runt, qui exemplis et bonis operibus potius quam
verbis et voce loquuntur. Unde S. Leo, *Serm. de S.
Laure.*, ait: « Facilis ad exhortandum sit oratio effi-
ca et suadendum, validiora tamen sunt exempla
quam verba, et plenius est opere docere, quam
voca. »

Sederunt.

3. — Tametsi Scribae et Pharisæi ministerium, etiamnum in presenti actualiter adhuc adimplerent, incarnata tamen Sapientia non sine causa in tem-
pore præterito dicit: *Sederunt, quia Lex et prophetæ usque ad Joannem,* et ideo jam auctoritatem et ju-
risdictionem suam perdidérant, lege Evangelica
jam in eis locum subingrediente.

4. — Hec sessio auctoritatem ipsum indicabat. Unde Cajetanus *Sederunt*, ita explicat: « Auctorita-
tam habuerunt, ut Judices presidentes, » ac
proinde vigore hujus potestatis, illi obtemperari,
eosque in veneratione haberi volebat. Unde Beda
ait: « Propter sacerdotum, nominisque dignitatem
et exhortatorum populos, ut subiungantur eis; non
operæ, sed doctrinam considerantes. »

5. — In hoc quoque verbo *Sederunt*, error quidam notari potest multorum Praetitorum et superio-
rum communis, qui ad dignitates aspirant, easque
ambunt, et studiose venantur, non alio fine, quam
ut sedante, seu ut quietem et animi remissionem
sibi capient, delicata et commoda vita omnem
operam dantes. Unde per quotidiam experien-
tiā multis videmus, qui superioribus temporibus
vel justitiam administrando, vel laboriosis studiis
tradendis operam dando, vel munia alia difficilia
exercendo defatigati dicere solent: Dabo operam,
ut Ecclesiam aliquam vel Episcopatum prædilectum
nanciscar, ut tantisper requiescere liceat, et non
nunquam vere requiescunt et suaviter obdormi-
scunt, sed super lana gregis, quem tundunt, copiosos
sibi redditus congregando, ut quietus et suavius
vivere possint. Inter ea vero Apostolus ad Timo-
thæm, iii, 1, scribit: *Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat;* id est, ut Hieronymus verba
illa glossando exponit: « Non opes, non dignita-
tem, non divitias, sed opus, laborem desiderat. »
Tales erant hi Scribae et Pharisæi, qui nihil aliud
quam venerationem, honorem et reverentiam a
mundo exhibent, non vero animarum salutem
et profectum desiderabant, *Matth.*, ii, 6: *Amant primos recipitus, primas cathedras, salutationes in foro, vocari ab hominibus Rabbi, etc., ad sedendum solum, non vero ut se quoad intronizare possint, spectantes.*

6. — Paulus de Palatio hoc loco querit, cur
Christus dixerit: « *Sederunt, non vero ascenderunt,*
« aut steterunt, » usitatum enim est, quod Predi-

catores, tametsi nonnunquam sed rarius sedante,
majori tamen ex parte verbum Dei stando et erecto
corpo populo annuntient et respondet: « Non
« omnibus Predicatoribus obedienda debetur, sed
« his, qui prædicant ex officio, aut munere sibi
commisso; his enim, qui nondum predican ex
functione commissa, sed ut ad prædicandum se
exercent, nondum parere tenemur, ii enim non
« dum in cathedra sedent, fieri sedente conten-
« dant. »

7. — Auctor Imperfici, *Hom. XLII*, in eos Sacer-
dotes, qui solo nomine tales sunt, seu qui in hac
cathedra indigne sedent, vel qui reverendissimo
sacerdotio gradu abutuntur, graviter his verbis
invehit: « Multi Sacerdotes et pauci Sacerdotes,
« multi nomine, pauci opere; videte ergo, quando
« sedeatis super eam, quia cathedra non facit
Sacerdotem, sed Sacerdos cathedralis; non locus
« sacrificat hominem, sed homo locum; qui bene
« sederit super cathedralis, honorem accipiet ab
« illa; qui male sederit, injuriam facit cathedralis;
« id eoque malus Sacerdos de sacerdotio suo crimen
« acquirit, non dignitatem. » Et *Origenes, tract.
XXIV in Matth.*, dicit: « Is tamen bene sedet, qui
« prius facit, quam dieat, qui prius portat onus,
« quam aliis imponat. »

Scribae et Pharisæi.

8. — S. Paschalias, *lib. X in Matth.*, inter du-
plex hoc hominum institutum hanc intercedere
differentiam docet: « Tradunt quidam, quod Scribae
« dicant, quia a littera legis non recedunt, et
« Pharisæi, qui magis aliquid de lege se nosse pro-
« fitentur etideo seipso quasi meliores ac doctiores
« a caeleris dividant, unde et Pharisæi vocantur,
« quod interpretatur divisi vel segregati; » quales
inter nos sunt hodie religiosi et claustrales magis
reformati. Dionysius Carthusianus multos ex his
Sacerdotibus et de numero septuaginta seniorum
populi fuisse existimat, qui tempore Mosis totius
Reipublice Hebreorum ordinari Juges et Consiliarii,
estate proiecti et doctrina insignes erant.
Hoc supposito, querit Cajetanus, quare Christus
nullam Sacerdotium aut Pontificium mentionem
fecerit? Et respondet: « Propter reverentiam ordini-
« sis sacerdotialis; » et ecce tibi ipsissima ejus
verba, que in hujus favorem habet: « Lega Evan-
geliū; nunquam invenies Iesum nominasse
Sacerdotes aut Pontifices, arguendo et reprehendi-
endo, sed Scribas et Pharisæos professores
« scientie et morum, instruendo Predicatores, ut
« non predicate contra Sacerdotes aut Pontifices
« in specie, propter reverentiam ordinis. »